
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 131 DEL 27/07/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON COMANDI DI 
POLIZIA DI ENTI PUBBLICI AI FINI DELLO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE INSERITA NEL PROGETTO “ANTICHISSIMA FIERA 
DELLE GRAZIE EDIZIONE 2024”.

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di Luglio alle ore 11:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretariodott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del 
presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Curtatone in occasione dell’evento denominato Antichissima Fiera delle 
Grazie, che si svolgerà dal 14 al 18 agosto 2024, richiede la disponibilità di agenti di Polizia Locale da parte 
di altri Enti per lo svolgimento di servizi dedicati in considerazione dell’importante afflusso di persone che si 
registra in questo periodo;

DATO ATTO che il Comune di Curtatone ha inviato agli Enti interessati, lettera di richiesta di 
collaborazione con relativo Accordo qui allegati, ai fini della conseguente sottoscrizione per lo svolgimento 
di alcuni servizi di Polizia Locale in forma temporanea dedicati;

RAVVISATA L'UTILITA' di provvedere alla formale sottoscrizione dell'atto di collaborazione tra il 
Comune di Curtatone richiedente e gli altri enti interessati, qui allegato per formarne parte integrante e 
sostanziale;

PRESO ATTO che è volontà delle Amministrazioni Comunali di Curtatone ed i Comuni di San Benedetto 
Po (MN), Marcaria (MN), Bagnolo San Vito (MN), Unione Essevum (MN), San Martino Dell’Argine (MN), 
Negrar (VR), e la Provincia di Mantova (MN), procedere all'accordo di collaborazione in gestione associata dei 
servizi di Polizia Locale dedicati al progetto suesposto, in particolare per lo svolgimento di:

→ servizi di polizia stradale affidati dal Codice della Strada;

→ servizi d'ordine, di vigilanza, ecc. per l'espletamento di attività e compiti istituzionali;

→ tutti gli altri compiti e/o funzioni demandati dalle leggi alla Polizia Locale,

CONSIDERATO CHE le forme di collaborazione tra gli Enti Locali sono incentivate sia dalle leggi statali 
(art. 4, comma 4°, lettera c, della Legge 65/1986), sia dalla Legge Regionale di settore (Art. 9, comma 1°, 
della L.R n. 6 del 1° aprile 2015);

VISTO lo schema di Accordo di collaborazione all'uopo predisposto per la gestione dei servizi di Polizia 
Locale”;
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1°, 
del T.U. dell’Ordinamento EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 ed il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5°, del 
T.U. dell’Ordinamento EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

VISTO l’art. 134, comma 4° del D.L.vo n. 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1. Di approvare l'Accordo di collaborazione ai fini dello svolgimento della manifestazione inserita 

nel progetto “Antichissima Fiera delle Grazie edizione 2024” dal 14 al 18 agosto 2024 per i servizi 
temporanei di Polizia Locale tra il Comune di Curtatone ed i Comuni di San Benedetto Po (MN) 
Marcaria (MN), Bagnolo San Vito (MN), Unione Essevum (MN), San Martino Dell’Argine (MN), Negrar 
(VR) e la Provincia di Mantova (MN), qui allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;

2. Di demandare al Settore Polizia Locale richiedente la sottoscrizione con i Comuni di San 
Benedetto Po (MN) Marcaria (MN), Bagnolo San Vito (MN), Unione Essevum (MN), San Martino 
Dell’Argine (MN), Negrar (VR), e la Provincia di Mantova (MN), ed i conseguenti adempimenti e 
provvedimenti.

3. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


